
 

 

COMUNE DI SOMMATINO
(Città delle Zolfare)

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta
Piazza Vittoria, 5 – 93019 Sommatino (CL)

Tel. 0922 1649111 - PEC: protocollo@pec.comune.sommatino.cl.it
C.F.: 80002230854 P.IVA: 01132500859

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA P.O.N.1:AFF.GENERALI,RIS.UMANE E SER.PERSONA

ORIGINALE

Registro settoriale n. 1   del 18-01-2022
Registro Generale n. 11   del 18-01-2022

Vista la legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 n. 5 (Legge di stabilità per il 2014) che, nel

modificare la disciplina dei trasferimenti regionali in favore dei Comuni dell’Isola, ha previsto

all’articolo 6 comma 1, l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali

di parte corrente con forme di democrazia partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano

la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;

Vista la successiva modifica apportata alla richiamata disposizione con il comma 2 dell’articolo 6

della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che ha previsto per i casi di inadempienza l’obbligo per i

Comuni di restituire le somme non utilizzate per tali finalità, entro l’esercizio finanziario

successivo;

Visto il Regolamento Comunale per il bilancio partecipativo approvato con deliberazione consiliare

n. 11 del 27 febbraio 2019 "Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi

dell'art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014”;

Vista la circolare reg. n. 10 del 16 giugno 2021 e il relativo allegato che destina al Comune di

Sommatino la complessiva somma di € 437.547,00 e, pertanto, il 2% disponibile per la democrazia

partecipativa ammonta ad  € 8.750,94, salvo modifiche ulteriori che potrebbero pervenire dall’Ente

finanziatore;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 18.12.2021 con la quale:

Oggetto:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: Cateno Brunetto

Comune di Sommatino (CL) - Determinazione n. 11 del 18-01-2022 - Pag. 1

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2021 RIAPERTURA TERMINI.
CIG:



Si avvia la procedura con l’avviso pubblico come da verbale n. 1 della Commissione1)
Partecipativa del 15.12.2021 approvando contestualmente l’Avviso Pubblico e la scheda di
partecipazione.
Si  incarica il Responsabile Area P.O.1 – Affari Generali Risorse Umane e Servizi alla2)
Persona- di adottare tutti gli atti gestionali necessari per l’attivazione delle procedure in
oggetto.
 Si dà atto che la somma  per garantire il presente atto di indirizzo è pari ad  € 8.750,94,3)
somma che graverà sul bilancio dell’Ente al capitolo 10085.0 “DEMOCRAZIA PARTECIPATA
– ART. 6 COMMA 1 – L.R. N. 5/2014”;

Vista la determinazione Area P.O.1 – Affari Generali Risorse Umane e Servizi alla Persona N. 21
del 22.12.2021 con la quale si impegnava la somma disponibile sul capitolo 10085.0 “Democrazia
Partecipata – Art. 6 Comma 1 – L.R. N. 5/2014”, si disponeva di pubblicare l’avviso pubblico per
iniziative della cittadinanza finalizzate al bilancio partecipativo e la scheda di partecipazione
sull’albo comunale.
Che in data 23.12.2021 i predetti atti (avviso pubblico e scheda partecipativa venivano pubblicati
sul sito istituzionale dell’ente ma per mera svista non venivano pubblicati all’albo comunale.
Che alla scadenza del 07.01.2022 prevista nel predetto avviso perveniva all’ente una sola
proposta assunta al prot. n. 127 del 05.01.2022.

Considerato il particolare periodo storico e le conseguenti restrizioni dovute alla ripresa e diffusione
dei contagi da covid-19 anche nel nostro Comune che unitamente alla mancata integrale pubblicità
dell’avviso pubblico possono aver contribuito alla mancata conoscenza dell’iniziativa partecipativa
che costituisce il fulcro della destinazione delle predette somme.

Ritenuto, pertanto, al fine di consentire agli interessati di partecipare all’iniziativa, di dover riaprire
i termini per la presentazione delle proposte per ulteriori giorni quindici e di ripubblicare
tempestivamente l’avviso pubblico e  la scheda partecipativa sia all’albo Comunale che sul sito
istituzionale dell’ente, con salvezza dell’istanza già presentata assunta al prot. n. 127 del
05.01.2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che qui  è da intendersi integralmente riportato e trascritto, dando
contestuale atto dell’insussistenza di conflitto di interesse:

Di riaprire i termini per la presentazione delle proposte per iniziative della cittadinanza finalizzate
al bilancio partecipativo di cui alla L.R. n. 5/2014 secondo le modalità ed i termini contenuti
nell’avviso pubblico.

Pubblicare sull’Albo Comunale e sul sito istituzionale dell’ente l’Avviso contenente i nuovi
termini di presentazione delle proposte e la Scheda Partecipativa.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Sommatino (CL) - Determinazione n. 11 del 18-01-2022 - Pag. 2



Dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

Inserire la presente nella raccolta delle determinazioni per i provvedimenti di pubblicazione
all̀Albo Informatico del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa;

Il Responsabile P.O. 1
Dott. Cateno Brunetto
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Sommatino (CL) - Determinazione n. 11 del 18-01-2022 - Pag. 3


